
Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Lochem - Dat alinge goet, geheiten Hayekinck 

6 juni 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 1 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

32.     LOCHEM. 
 
Dat cleyne goet tot Hadinck met allen sijnen tobehoren, gelegen in den kerspel van Lochem, 
tot eenen dienstmansgoede bij 
 

• Gerrit Hadinck ontfangen, anno  1379. 
• Albert Amekinck ontfinck 1/3 van den goede tot Hadekinck in den kerspel van 

Lochem tot eenen Zutphenschen rechte, anno 1405. 
 
Dat alinge goet, geheiten Hayekinck, met allen sijnen tobehoren, gelegen in den kerspel van 
Lochem, ten Zutphenschen leen ontfangen bij 
 

• Willem Pelegrim, anno 1378. 
• Lambert van Netelhorst heeft ontvangen dat goet te Hadekingh, gelegen in den kerspel 

van Lochem, tot eenen dienstmansgoede, anno 1381. 
• Hugo van Netelhorst ontfing dat goet tot Hadeking tot Zutphenschen rechte, anno 

1403. 
• Henrich Hadeking ontfinck dat goet tot Hadekinck, in den kerspel van Lochem, in der 

buyrschap van Amsem gelegen, als Hugo van Netelhorst dat te halden plag tot 
Zutphens leensrechten, anno 1410. 

• Willem Hadekinck erkent die goeden, geheiten Grote Hadekinck ende Lutke 
Hadekinck met al heuren tobehoor, gelegen in den kerspel van Lochem, in der 
buyrschap van Ansem, tot Zutphenschen leensrechte, anno 1423. Hermen die Berner, 
sijner moder broder, is momber gedurende sijne onmundige jaren. 

• Idem, anno 1424. Godert die Berner is hulder, sijn aldevader. 
• Idem, anno 1428. Herman te Berner hulder. 
• Idem tuchtigt heer Meynalt, priester, an 16 malder roggen, 16 molder boeckweyten 

ende 16 molder haveren 's jaers uut den Groten Hadekinck, in den kerspel van Lochem 
gelegen; item an de mate, geheiten Bewergertsmate 's jaers 3 voeder hoys ende 
gewaert te sijn in der marck tot Amsen tot sijnen brande, anno 1440. 

• Boel Barners beleent, anno 1444. Haer broder Herman Barner is hulder. 
• Herman Berner, erve sijner suster Beel, ontfengt den groten Hakinck ende den lutken 

Hakinck met den thienden daeraver, gelegen in den kerspel Lochem, in der buyrschap 
van Amsen, tot Zutphenschen rechten, anno 1461. 

• Idem, anno 1465. 
• Gadert Berner beleent, anno 1469. 
• Idem, erve sijnes vaders Hermans, vernijt eedt van den groten Haeykinck ende den 

lutken Haeykinck met den thienden daerover, in den kerspel van Lochem, in der 
buyrschap van Amstel gelegen, daer naest geerft is den nijen Amsen ende den 
Gerdincksenck an d'een sijde ende dat goet ter Aetse an d'ander sijde, 12 Octobris 
1473. 

• Idem vernijt eedt, 20 Augusti 1484. 
• Idem vernijt eedt, anno 1492. 
• Herman Barner, erve sijnes vaders Gaerts, beleent, anno 1506. Thomas Berner is 

hulder, so lange Herman buten studeert. 
• Idem eedt vernijt, 23 Septembris 1538. Gerrit Berner is hier hulder van sijn broder 

Herman Berner. 



Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Lochem - Dat alinge goet, geheiten Hayekinck 

6 juni 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 2 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

• Gerrit Barners crigt uutstel, anno 1540 1). 
• Gaert Berner beleent, 2 Sept. 1541. Sijn moder, joffrou Berta, versueckt tot hulder 

Jacob Snijder van Essen. 
• Idem, erve sijnes vaders Gerrits, onmundig, vernijt eedt deur mr. Jacob Snijder van 

Essen, 20 Junij 1544. 
• Idem vernijt selver eedt, 21 Aprilis 1545. 
• Idem vernijt eedt, 21 Maii 1556. 
• Eiusdem erven crigen 3 maenden uutstel, 21 Novembris 1581. 
• Iidem crigen noch 3 maenden uutstel, 19 Julii 1583. 't Versuym vorbeholden. 
• Gerhard Barner, erve sijnes vaders Gaerts, beleent met de goederen, geheiten grote 

ende cleyne Hadekinck met den thiende daerover ende al haren tohehoren, in der 
graefschap van Zutphen, in den kerspel van Lochem, in der buerschap van Ampsen 
gelegen, daer naest gelant is den Nijenampsen ende den Geerdincksenck an d'een ende 
dat goet ter Aetse an d'ander sijde, 30 Julii 1600. 

• Herman Berner, erve sijnes broders Gerhards, beleent met dat goet, geheiten 
Hadekinck met den thiende daerover ende allen tobehoor, makende, dat na sijnen doot 
1/3 op Johan ende 2/3 op Gertrud ende Elisabet to Bocop, sijner suster kinderen, erven 
sullen, blivende die broder alleen leendrager ende die verheffinge op gemeynen costen 
te doen, 15 Julii 1625. 

• Herman Berners naerder dispositie approbeert, 3 Junij 1631 2). 
• Johan toe Boecop, erve sijnnes ooms Herman Barner, beleent, 17 Oct. 1636. 
• Geertruyt to Boecop, erve haeres ooms Herman Barner, uuyt cracht van derselver 

dispositie beleent, 8 Meert 1637. 
• Eadem laet hare dispositie approberen, 7 Julij 1640. 
• Johan to Boecop, soone van Hendric to Boecop, beleent, 15 Oct. 1642. 
• Geertruyt toe Boecop ende Reyner Swaeffkens dispositie geapprobeert, 6 Junij 1645. 
• Herman Engelbert Swaeffken beleent, 2 Nov. 1659. 
• Idem laet sijn dispositie approberen, 18 Febr. 1660. 
• Diederick van Dort tot Busloe voor hem selfs ende als volmechtiger van Hendrick 

Swaefken toe Gruterinck ende juffrouw Mechtelt Sophia van Dort 3), juffrouw 
Elisabeth Swaefkens, weduwe Middachten, beleent uyt cracht van de dispositie van 
Harman Engelbert Swaefken 4), 31 Mey 1678. 

• Idem en Geertruid Sophia Swaefkens, den eerste de rato caverende voor de kinderen 
van Jan Antony van Middagten tot Vrieswijk 5), dragen op Groot Hadekinck met de 
tienden aen 

• Gerhard Johan Joost van Nagel, die daer weder mede beleent is, 18 April 1708. 
• Hendrik Jacob van Nagel, erfgenaam sijns broeders Gerhard Johan Joost van Nagel, 

beleent, 19 Junij 1733. 

                                                 
1 Uit deze akte blijkt, dat het goed de Stroet destijds nog onder Hadekinck behoorde. 
2 Daarbij wordt Johan toe Boecop, die wegens verkwisting: onder curateele gesteld is, uitgesloten en alles 

gemaakt aan diens zusters Gertrud en Elisabeth en hare mannen Reyner Swaefken en Hendric van Hoen, met 
bepaling evenwel, dat zij jaarlijks 200 gl. ten behoeve van Johan moeten uitkeeren. 

3 eheluyden (akte). 
4 hun broeder (akte). 
5 De akte heeft: Diderik van Dort tot Busselo voor sigh selffs, als volm. van Geertruydt Sophia Swaeffkens, 

eenige naegelaten dogter van Hendrik Frans Swaeffken ende vrouwe Mechteldt Sophia Adriana van Dorth, 
ende mode de rato caverende voor de kinderen van Jan Autony van Middagten tot Vrieswijk enz. 



Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Lochem - Dat alinge goet, geheiten Hayekinck 

6 juni 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 3 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

• Jan Herman Sigismund van Nagel, onmundig, erve sijns vaders Hendrik Jacob van 
Nagel 6), beleend, 12 Febr. 1743. 

• Idem, meerderjarig geworden, laat eed vernieuwen, 17 Febr. 1751. 
• Idem, nadat alvorens dit leen van den aart en natuur, die 't selve thans heeft, was 

ontslagen, de novo daarmede beleend als een Utregts Stigts leen, om met een pond 
goed gelds te verheergewaden, ten sulken effecte dat 't selve van nu af aan voor altijd 
ten opsigte van de successie als een oud Utrechts Stigts leen sal moeten geconsidereert 
worden in conformité van 's Hoves resolutie van 15 Nov. 1776 op authorisatie van de 
Landschap d.d. 9 Nov. daarbevorens genomen, 16 Nov. 1776. 

• Anne Willem Carel van Nagell, erfgenaam sijns vaders Jan Herman Sigismund, 
voorbehoudensde tugt aan desselvs moeder Maurice Constance le Leu de Wilhem, 
beleend, 25 Oct. 1785. 

                                                 
6 Diens vrouw was Christina Albertina van Heyde (akte). 



Register op de leenaktenboeken van het vorstendom Gelre en graafschap Zutphen - Het kwartier van Zutphen. 

Index - Lochem - Dat alinge goet, geheiten Hayekinck 

6 juni 2007 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 
- 4 - 

 Bewerkt door Dr. J.S. van Veen (1858-1934) 
 Gedigitaliseerd - J.B. Baneman 

A 

Aetse, 1; 2 
Amekinck, 1 

B 

Barner, 1; 2 
Barners, 1; 2 
Berner, 1; 2 
Berners, 2 
Bewergertsmate, 1 
Bocop, 2 
Boecop, 2 

D 

Dort, 2 
Dort tot Busloe, 2 

Dort tot Busselo, 2 
Dorth, 2 

G 

Geerdincksenck, 2 
Gerdincksenck, 1 
Groot Hadekinck, 2 

H 

Hadekinck, 1; 2 
Hadeking, 1 
Hadekingh, 1 
Hadinck, 1 
Haeykinck, 1 
Hakinck, 1 
Hayekinck, 1 
Heyde, 3 

Hoen, 2 

L 

le Leu de Wilhem, 3 

M 

Meynalt, 1 
Middachten, 2 
Middagten tot 

Vrieswijk, 2 

N 

Nagel, 2; 3 
Nagell, 3 
Netelhorst, 1 
nijen Amsen, 1 

Nijenampsen, 2 

P 

Pelegrim, 1 

S 

Snijder van Essen, 2 
Stroet, 2 
Swaeffken, 2 
Swaeffkens, 2 
Swaefken, 2 
Swaefken toe 

Gruterinck, 2 
Swaefkens, 2 

 


